21 334 Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Despacho n.o 16 389/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos para lugares do quadro do Agrupamento de Escolas
de Rio de Mouro Padre Alberto Neto, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

2.o grupo (02) . . . . . . Ana Paula Santos Mendes Nogueira
Esteves.

EB 2/3 Ferreira de Cas-
tro.

341502 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

F. Química (15) . . . . Conceição Dias dos Santos Gomes . . . EB 2/3 Maria Alberta
Meneres.

340110 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

Grupo 01 (01) . . . . . Jesuina Amélia Bento Ribeiro . . . . . . EB 2/3 Quinta da Lomba 34289 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

5.o grupo (17) . . . . . . Maria do Céu Ferreira Rodrigues . . . EB 2/3 da Sarrazola . . . . 346081 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

Grupo 04 (04) . . . . . Maria Fátima Leal Valadeiro . . . . . . EB 2/3 Maria Alberta
Meneres.

340110 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

F. Química (15) . . . . Nuno Miguel Cardoso Vieira . . . . . . . Secundária Madeira
Torres.

402102 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

Geografia (25) . . . . . Paula Alexandra Gomes Pires Mar-
ques.

EB 2/3 do Algueirão . . . . 342191 342415Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

14 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos Martins Simões.

Agrupamento Escolar de Tramagal

Despacho (extracto) n.o 16 390/2007

Por despacho de 20 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo mencionados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

04 Anabela Maria Baldaia Correia de Morais . . . . . . . . E. B. 2, 3 D. João de Portel 340765 E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira.

345969

08 Maria José Pires Sampaio Figueiredo Costa . . . . . . . E. B. 2, 3/S Ribeiro Sanches
de Penamacor.

342956 E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira.

345969

01 Maria de Lurdes Gaspar da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Engenheiro Duarte
Pacheco.

341400 E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira .

345969

38 João Paulo da Cruz Valente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Secundária D. Sancho II —
Elvas.

400129 E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira.

345969

03 Sandra Paula Teixeira Sanches . . . . . . . . . . . . . . . . . . Básica Integrada do Centro
de Portugal — Vila de
Rei.

330036 E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira.

345969

11 Sofia Margarida Lopes Tempero Paulo Pimenta . . . E. B. 2, 3 de José Relvas —
Alpiarça.

345854 E. B. 2, 3/S Octávio Duarte
Ferreira.

345969

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Pereira da Conceição Ferreira.

Agrupamento de Escolas de Vialonga

Despacho (extracto) n.o 16 391/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

1.o ciclo
do ensino básico

Cândida Fortunata Teixeira Bas-
tos.

E. B. 1 n.o 2/J. I. do Catujal,
Unhos.

249488 E. B. 1 n.o 1 Cabo de
Vialonga.

209788

09 Cristina Maria Falcão Fatela . . . E. B. 2, 3 Quinta da Lomba . . . . 342889 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . . 344527
4.o A Cristina Maria Mourão Nazaré

Rodrigues.
Escola Padre Vítor Padre Melí-

cias.
343286 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . 344527

09 Luís Martins Inocêncio . . . . . . . E. B. 2, 3 D. António Sousa
Agostinho.

341083 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . 344527

Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007 21 335

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

03 Maria Adelaide Pinheiro Cân-
dido.

E. B. 2, 3 D. António Ataíde . . . 346639 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . 344527

1.o ciclo
do ensino básico

Maria Inês Marquito Arêz . . . . . J. I./E. B. 1 de Alpriate n.o 2,
Granja.

244211 E. B. 1 Vialonga n.o 1 . . . . . 242317

38 Maria José de Oliveira Vala-
matos.

Escola Básica Integrada Mari-
nhas do Sal.

330358 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . 344527

1.o ciclo
do ensino básico

Maria José Varela Malheiro
Santos.

Escola Básica do 1.o Ciclo da
Manjoeira.

231253 E. B. 1 de Alpriate n.o 2,
Granja.

244211

1.o ciclo
do ensino básico

Maria Josefina Gaspar Carvalho J. I./Escola n.o 1 da Apelação . . . . 203993 E. B. 1 n.o 2 de Vialonga . . . 251914

39 Orlandino Sérgio Barreira da
Silva.

Escola Secundária Afonso
Domingos.

400713 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . 344527

09 Paula Cristina Pereira Martins E. B. 2, 3 da Perafita . . . . . . . . . . 344163 E. B. 2, 3 de Vialonga . . . . 344527

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Armandina da Costa Soares.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Aviso (extracto) n.o 13 558/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foi transferido, pre-
cedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para
o quadro de nomeação definitiva da EB 2,3 de Monforte (escola
a cujo quadro pertence em 2005-2006), o professor Carlos Manuel
Tomé de Aguiar, grupo 11 [antes EB 2,3 Engenheiro Manuel Rafael

Amaro da Costa — São Teotónio (330498) — escola a cujo quadro
pertencia em 2004-2005].

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 559/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19
de Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
para o quadro de nomeação definitiva da EB 2, 3 n.o 2 de Elvas,
os professores abaixo indicados:

Nome Grupo
(código) Escola a cujo quadro pertencia em 2004-2005 Escola a cujo quadro pertence em 2005-2006

Júlio Manuel Simões da Cruz . . . . . . . . . . . . . . 1 EB 2, 3/S S. Sebastião de Mértola (346135) . . . . EB 2, 3 n.o 2 de Elvas (341381).
Maria Madalena Vieira Santos Barros

Miranda Coelho.
23 EB 2, 3/S de Carrazeda de Ansiães (346172) EB 2, 3 n.o 2 de Elvas (341381).

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 560/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,

na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19
de Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
para o quadro de nomeação definitiva da EB 2,3 Nossa Senhora da
Luz — Arronches, os professores abaixo indicados:

Nome Grupo
(código) Escola a cujo quadro pertencia em 2004-2005 Escola a cujo quadro pertence em 2005-2006

Florinda de Jesus Bugia Pinheiro . . . . . . . . . . . . . 03 EB 2,3/S Prof. Mendes dos Remé-
dios — Nisa (346056).

EB 2,3 Nossa Senhora da Luz Arronches
(330437).

Ana Maria Rosa Martins de Matos . . . . . . . . . . . 25 ES de Vendas Novas (400518) . . . . . . . . EB 2,3 Nossa Senhora da Luz — Arron-
ches (330437).

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 561/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea c) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19
de Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores Paulo Alexandre Martins Gonçalves e Vítor Manuel
Gomes Ribeiro, grupo 39, do QZP do Alentejo Central (07), QZP

a cujo quadro pertenciam em 2004-2005, para a ES D. Sancho II —
Elvas (400129), escola a cujo quadro pertencem em 2005-2006.

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 562/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,